
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м оч. № if щи 

— — ОрВнесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17213/1 
I I «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
, . обучающихся выпускного курса по основной 
I— —I образовательной программе (шифр СВ.5044.*) 

«Конфликтология» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 23.12.2024 
№ 17213/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
бакалавриата (шифр СВ.5044.*) «Конфликтология» по направлению подготовки 37.03.02 
«Конфликтология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 24.02.2025 № 05/2.1/37-03-3. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - ^ 
начальник Управления образовательных программ ' Б. Т. Гатае^а 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН Л , 
приказом отЛУ-09. "/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5044.*) 

«Конфликтология» по направлению подготовки 37.03.02 «Конфликтология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
1 Ванина Маргарита 

Вадимовна 
Криминогенная 
ситуация в обществе 
как конфликт 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Лагутин Олег Владимирович, 
доцент, Кафедра 
политических институтов и 
прикладных политических 
исследований 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

2 Гафарова Сабина 
Айратовна 

Модели поведения 
мужчины и женщины 
как фактор 
конфликтов в 
семейной и деловой 
сфере 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Берстень Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра управления 
качеством и проектного 
менеджмента, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический университет» 
(по согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 



3 Даткунайте Диана 
Дмитриевна 

Эмоциональное 
выгорание как 
катализатор 
конфликтов 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Баркова Екатерина 
Валериевна, доцент, Кафедра 
социально-культурных 
технологий, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

4 Дроздецкая 
Анастасия 
Евгеньевна 

Профайлинг как 
инструмент 
конфликтолога 

Алейников Андрей 
Викторович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

5 Журавлева 
Елизавета 
Равильевна 

Семейная медиация с 
участием 
несовершеннолетних 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Юферова Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Ярославский 
государственный 
педагогический университет 
им.К.Д.Ушинского» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



4 

6 Загурская Анна 
Романовна 

Социальная 
адаптация как фактор 
управления 
конфликтами у детей 
с интеллектуальными 
нарушениями в 
начальной школе 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Бандейкина Наталья 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

7 Захарова Анна 
Юрьевна 

Манипуляции 
культурой в войнах 
четвертого поколения 

Петрова Надежда 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русской философии 
и культуры 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

8 Захарова Дарья 
Андреевна 

Управление 
конфликтами в сфере 
услуг 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Бандейкина Наталья 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 



9 Зимина Ирина 
Сергеевна 

Использование 
игровых элементов в 
конфликтологической 
работе с семьями, у 
которых есть дети 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Юферова Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Ярославский 
государственный 
педагогический университет 
им.К.Д.Ушинского» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

10 Калачева Валерия 
Дмитриевна 

Возможности 
массмедиа в 
реализации 
механизмов мягкой 
силы в социальных 
конфликтах 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Артемов Георгий Петрович, 
профессор, Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

11 Кистенева Мария 
Игоревна 

Невербальные 
способы 
нейтрализации 
манипуляций в 
переговорах 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Юферова Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра общей и социальной 
психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Ярославский 
государственный 
педагогический университет 
им.К.Д.Ушинского» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



12 Коткова Дарья 
Алексеевна 

Роль эмоционального 
интеллекта в 
противодействии 
буллингу среди 
подростков 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Баркова Екатерина 
Валериевна, доцент, Кафедра 
социально-культурных 
технологий, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Г уманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

13 Курцева Валерия 
Дмитриевна 

Факторы 
межличностных 
конфликтов в 
разновозрастных 
браках 

Стребков Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра русской философии 
и культуры 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

14 Лютов Михаил 
Дмитриевич 

Палестинская 
интифада как процесс 
конфликтного 
взаимодействия 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Стецкевич Михаил 
Станиславович, доцент, 
Кафедра философии религии 
и религиоведения 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

15 Мирошниченко 
Виктория 
Андреевна 

Конфликт веры и 
разума в философии 
гуманизма: Эразм 
Роттердамский и 
Томас Мор 

Осипов Игорь 
Дмитриевич, 
профессор, Кафедра 
истории философии 

Чумакова Татьяна 
Витаутасовна, профессор, 
Кафедра философии религии 
и религиоведения 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 №01/1-34-3200 



16 Надежницкая 
Ярослава 
Алексеевна 

Нейтральность 
медиатора как 
проблема 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Баркова Екатерина 
Валериевна, доцент, Кафедра 
социально-культурных 
технологий, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

17 Носковец Валентин 
Геннадьевич 

Этнизация 
вооруженного 
конфликта в условиях 
глобализации 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Перов Вадим Юрьевич, 
доцент, Кафедра этики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

18 Растимешин 
Кирилл Тимурович 

Использование 
нейронных сетей в 
переговорных 
технологиях 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ларионов Игорь Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
философской антропологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

19 Санькова Анна 
Андреевна 

Организационные 
конфликты в IT-
компаниях 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Бандейкина Наталья 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 №01/1-34-3200 



20 Селютина Софья 
Алексеевна 

Стереотипизация 
воспроизводства 
конфликтов в семье: 
поколенческий 
аспект 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русской философии 
и культуры 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

21 Сергеева Татьяна 
Валерьевна 

Тяжелое заболевание 
ребенка как фактор 
семейных 
конфликтов 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ларионов Игорь Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
философской антропологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

22 Сильное Егор 
Игоревич 

Моделирование и 
искусственный 
интеллект как 
инструменты 
сопровождения в 
управлении 
конфликтами в 
организации 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Хмырова-Пруель Ирина 
Борисовна, доцент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

23 Смирнова 
Вероника 
Александровна 

Стратегии и 
инструменты 
управления 
межкультурными 
конфликтами в 
международных 
организационных 
командах 

Алейников Андрей 
Викторович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и прикладных 
политических исследований 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



24 Сосновская 
Виктория 
Николаевна 

Роль руководителя в 
конфликте как 
субъекта конфликта и 
субъекта управления 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Бандейкина Наталья 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и планирования 
социально-экономических 
процессов 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

25 Стародубцев Илья 
Валерьевич 

Стратегии 
управления 
конфликтами в сфере 
HR-консалтинга 

Алейников Андрей 
Викторович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

26 Федюшин Сергей 
Матвеевич 

Урегулирование 
конфликтов в 
маркетинговой 
деятельности 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Овчинникова Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русской философии 
и культуры 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

27 Хайрулина Дарья 
Евгеньевна 

Стратегии поведения 
в конфликте на 
примере молодёжи 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ларионов Игорь Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
философской антропологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

28 Ципп Ольга 
Андреевна 

Оптимизация 
коммуникации в 
виртуальных 
командах как метод 
профилактики 
конфликтов 

Супами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Ларионов Игорь Юрьевич, 
доцент, Кафедра 
философской антропологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



10 

29 Чуксина Надежда 
Алексеевна 

Роль общественных 
организаций в 
антинаркотической 
политике в России 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Кравченко Елизавета 
Юрьевна, ассистент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

30 Ягунов Георгий 
Олегович 

Рынки 
прогнозирования как 
механизм разрешения 
конфликтов в 
децентрализованных 
автономных 
организациях 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Кравченко Елизавета 
Юрьевна, ассистент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК№ 01/1-34-525 от 
13.02.2025 

31 Яковлев Иван 
Викторович 

Управление 
городскими 
конфликтами (на 
примере Санкт-
Петербурга) 

Крюкова Татьяна 
Васильевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Хмырова-Пруель Ирина 
Борисовна, доцент, Кафедра 
культурологии, философии 
культуры и эстетики 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 


